
Ano XCVII
Número 462

Maceió - Quinta-feira
26 de Novembro de 2009

DIRETORIA GERAL

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, DR. EDUARDO TAVARES MENDES,
DESPACHOU, EM 24 DE NOVEMBRO, O SEGUINTE
PROCESSO:
Proc: 3.122/09
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À Assessoria Técnica.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA SUBSTITUTO
DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. EDUARDO BARROS
MALHEIROS, DESPACHOU, NESTA DATA, O SE-
GUINTE PROCESSO:
Proc: 3.114/09
Interessado: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda
Municipal.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho:  Defiro. À Chefia de Gabinete para as providên-
cias cabíveis.

A DIRETORA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, DRA. RITA DE CÁSSIA CAMPOS CAVAL-
CANTE, DESPACHOU, NESTA DATA, POR DELEGA-
ÇÃO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 3.108/09
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJ/
AL.
Assunto: Encaminhando documentos (cópia do Agravo de
Instrumento nº 2009.001936-7).
Despacho: Encaminhem-se à Assessoria Técnica para análi-
se e parecer.
Proc: 3.109/09
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJ/
AL.
Assunto: Encaminhando documentos (cópia do Agravo de
Instrumento nº 2009.001946-0).
Despacho: Encaminhem-se à Assessoria Técnica para análi-
se e parecer.
Diretoria Geral da Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió,
25 de novembro de 2009.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Oficial de Ministério Público/Diretoria Geral

PORTARIA nº 1.226, 25 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA SUBS-
TITUTO DO ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas
atribuições legais e na forma do inciso V, do artigo 9º da Lei
Complementar 15/96 e em face do disposto no art. 15 do
Ato Normativo nº 01 de 04 de janeiro de 2007:

Resolve HOMOLOGAR o resultado das avaliações de De-
sempenho no Estágio Probatório, 1ª avaliação, 2ª avaliação,
3ª avaliação e resultado final, consoante o parecer da Co-
missão de Estágio Probatório instituída pela portaria PGJ nº
125/09, anexo I do presente Ato.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO BARROS MALHEIROS
Procurador-Geral de Justiça Substituto

NOTIFICAÇÃO RECOMENDATÓRIA Nº 002/2009

O Ministério Público do Estado de Alagoas, através
das 1ª e 2ª Promotorias de Controle Externo da Atividade
Policial, bem como, do Núcleo de Direitos Humanos, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando o grande número de reclamações advindas de
membros das religiões de Matriz Africana que frequentam
locais de culto situados nesta capital, no que se refere a ex-
cessos no uso da violência praticados por policiais militares
ao ensejo do recebimento de notitia criminis, em sua maioria
apócrifas, relativas à prática de poluição sonora nos referi-
dos centros religiosos;

Considerando que, em diversas situações, houve lavratura
de Boletins de Ocorrência por "perturbação do sossego
alheio", tendo alguns deles resultado na apreensão de instru-
mentos sagrados de culto, como atabaques e outros, bem
como, na condução dos líderes espirituais até órgãos polici-
ais para esclarecimentos, inclusive com ameaça de prisão;

Considerando a liberdade de culto preconizada na Constitui-
ção Federal, em seu art. 5º, inc. VI, que assim define, dentro
do rol dos direitos fundamentais do cidadão: "é inviolável e
liberdade de consciência e de crença, sendo assegurado o
livre exercício dos cultos religiosos e garantida, na forma da
lei, a proteção aos locais de culto e a suas liturgias";

Considerando que tais posturas por parte de alguns integran-
tes da Polícia Militar podem ser resultantes de atitudes que
refletem intolerância religiosa e preconceito aos cultos e ma-
nifestações praticadas por religiões de Matriz Africana, con-
forme amplamente discutido em audiência pública realizada
no auditório da Procuradoria-Geral de Justiça, no último dia
15 de outubro do ano em curso, em que se fizeram presentes
diversos líderes de Nações Afro sediadas em Maceió, além
do Comandante do CPC - Comando de Policiamento da
Capital, Tenente Coronel Mário, bem como, outros agentes
integrantes da Polícia Militar com atuação nesta capital, na
atividade ostensiva;

Considerando ser o Brasil um País laico, ou seja, sem reli-
gião oficial, constando do Preâmbulo da Carta Magna do
País o dever de instituição de um Estado democrático, desti-
nado a assegurar o exercício dos direitos sociais e individu-
ais, a liberdade, a segurança, o bem-estar, a igualdade, den-
tre outros, como valores supremos de uma sociedade frater-
na, pluralista e sem preconceitos;

Considerando ainda que o art. 3º da mesma Constituição
Federal preconiza como um dos objetivos fundamentais da
República Federativa do Brasil "promover o bem de todos,
sem preconceitos de origem, raça, sexo, cor, idade e quais-
quer outras formas de discriminação";

Considerando que o Dia da Consciência Negra, celebrado
anualmente no dia 20 de novembro, constitui-se atitude go-
vernamental que reflete o compromisso estatal na inserção
do negro na sociedade brasileira, livre de preconceitos de
quaisquer espécies, o que deve se revelar ainda mais contun-
dente em Alagoas, Estado da Federação em que nasceu o
líder negro Zumbi dos Palmares;

Considerando outros esforços no mesmo sentido, a exemplo
da aprovação, pelo Congresso Nacional, do acordo Brasil -
Santa Sé, assinado pelo Poder Executivo em novembro de
2008, que cria o seguinte dispositivo: "A República Federati-
va do Brasil, em observância ao direito de liberdade religio-
sa, da diversidade cultural e da pluralidade confessional do
País, respeita a importância do ensino religioso em vista da
formação integral da pessoa", o que revela o reconhecimento
do ensino religioso, católico e de outras confissões religiosas
como objetivo do Estado brasileiro, até para que seja possi-
bilitada a formação de crianças e jovens desprovidos de pre-
conceitos dessa natureza e com consciência da importância
do respeito às diferenças de qualquer espécie;

Considerando que os termos da Resolução n° 09/2008, do
Conselho Estadual de Segurança Pública e que versa acerca
de normas de prevenção e repressão da poluição sonora no
Estado de Alagoas, editada a partir de demanda emanada do
próprio Ministério Público Estadual, não se revelam incom-
patíveis com uma atuação eficiente da polícia militar no com-
bate e prevenção da referida contravenção penal, devendo,
portanto, ser regularmente cumprido pela Polícia Militar do
Estado de Alagoas, a qual deve agir com prudência e
razoabilidade, fazendo uso de instrumentos técnicos de aferi-
ção de eventual abuso no volume de som, que possa resultar
em prejuízos à coletividade;

RESOLVE

RECOMENDAR que todos os casos relativos a denúncias
contra a suposta prática de perturbação ao sossego alheio,
imputável a locais de culto de Matriz Africana somente sejam
aceitos quando o noticiante se identificar de forma adequa-
da, a fim de que o trabalho policial possa ser exercido com
eficiência e profissionalismo, atendendo somente aos casos
que mereçam averiguação, sobretudo tendo-se em conta a
grande demanda que diuturnamente é direcionada à Polícia
Militar, no que se refere a hipóteses que possam configurar
hipótese de poluição sonora;

RECOMENDAR que referidas abordagens, atendidas as
exigências constantes do item anterior, sejam procedidas pela
Polícia Militar com o uso de meios moderados, que denotem
respeito aos cultos religiosos de qualquer natureza, em espe-
cial, aqueles de Matriz Africana, dotados de rituais especiais,
secularmente instituídos, que incluem o uso de instrumentos
sonoros específicos e considerados sagrados;

RECOMENDAR que a Polícia Militar faça uso de aparelho
de decibelímetro ou similar, a fim de que o trabalho de medi-
ção do som supostamente causador de poluição sonora seja
procedido com base em critérios técnicos, sem suposições
ou outras espécies de avaliações desprovidas de critérios le-
galmente definidos;

RECOMENDAR que a Polícia Militar, através de seus ór-
gãos próprios, realize cursos de capacitação para policiais
militares responsáveis pelas abordagens, para fins de instru-
ção da Polícia castrense no sentido de que seus integrantes
conheçam os preceitos constitucionais acima referidos, bem
como, possam obter adequados esclarecimentos acerca do
funcionamento e ritos religiosos de qualquer natureza, de
modo a se capacitarem para o exercício das abordagens re-
feridas na Presente Recomendação;



Maceió - Quinta-feira
26 de Novembro de 200926 de Novembro de 200926 de Novembro de 200926 de Novembro de 200926 de Novembro de 200936 Diário OficialDiário OficialDiário OficialDiário OficialDiário Oficial

Estado de AlagoasEstado de AlagoasEstado de AlagoasEstado de AlagoasEstado de Alagoas

RECOMENDAR que a Polícia Militar proceda a um levan-
tamento de todos os locais de culto de religiões de Matriz
Africana, através da Federação que os representam, com
ulterior remessa do material obtido a este Órgão Ministerial,
para que se possa estabelecer um mapeamento de todos os
ambientes em que são realizadas manifestações religiosas
dessa natureza, em Maceió;

RECOMENDAR que as medidas acima referidas sejam de-
vidamente implementadas no prazo de 15(quinze), contados

��������	
���

������� ����� ��� ��
 ���	 ���������	�����

������� � �	
�������������
������
� ������ ����������
�������
� ���������� ��� ��� ��� ������

��� �� !	��"���"��� #�$���	��"�� �!%�����	��"��

a partir da publicação da presente notificação no Diário Ofi-
cial do Estado, a fim de que possa produzir seus legais efei-
tos.

Maceió, 19 de novembro de 2009.

FLÁVIO GOMES DA COSTA NETO
1º Promotor da Promotoria Coletiva de Controle Externo
da  Atividade Policial e Investigações Especiais Coordenador

do Núcleo de Direitos Humanos do MP Estadual

KARLA PADILHA REBELO MARQUES
2a Promotora da Promotoria Coletiva de Controle Externo

da Atividade Policial e Investigações Especiais

 =================================================
 > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < <
 =================================================
 AO(S) '25' DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O  FUN-
CIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO TRI-
BUNAL  DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA,
DOS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):
------------------------------------------------------------

         2ª CAMARA CIVEL
------------------------------------------------------------
2007.003221-1
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  LIMPEL - LIMPEZA E SERVIçOS GERAIS LTDA
  AGRADO    :
  MASSIGNANI CHAVES LTDA - PLANET HIDS
  Entrada :23/11/2009    Retirada :24/11/2009
  Devolução :25/11/2009   Saidap/ TJ 25/11/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

------------------------------------------------------------
         2ª CAMARA CIVEL

------------------------------------------------------------
  2009.002994-2
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MARIA FERREIRA DA SILVA
  AGRADO    :
  MUNICíPIO DE MACEIó
  Entrada :23/11/2009    Retirada :24/11/2009
  Devolução :25/11/2009   Saidap/ TJ 25/11/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS

------------------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL

------------------------------------------------------------
  2006.001688-1
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  TELEMAR NORTE LESTE S/A
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :24/11/2009    Retirada :24/11/2009
  Devolução :25/11/2009   Saidap/ TJ 25/11/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.003242-0
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EULáLIO RODRIGUES DA SILVA :

  Entrada :23/11/2009    Retirada :24/11/2009
  Devolução :25/11/2009   Saidap/ TJ 25/11/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.002315-3
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ADRIANO JOSé DOS SANTOS:
  Entrada :23/11/2009    Retirada :24/11/2009
  Devolução :25/11/2009   Saidap/ TJ 25/11/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.004132-6
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  MOISéS DELMIRO DE SENA:
  Entrada :24/11/2009    Retirada :24/11/2009
  Devolução :25/11/2009   Saidap/ TJ 25/11/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.000785-0
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  ARAPIRACA
  PACIENTE  :
  JORGE DOS SANTOS:
  Entrada :24/11/2009    Retirada :24/11/2009
  Devolução :25/11/2009   Saidap/ TJ 25/11/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

DIEGO DE AMORIM ROCHA PEIXOTO
 AUXILIAR DE APOIO ADMINISTRATIVO

=================================================
 > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < <
 =================================================
     AO(S) '25' DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O FUN-
CIONÁRIO   COMPETENTE DO SETOR DE PROTO-
COLO, ENCAMINHOU ATÉ AS 16:30, OS SEGUIN-
TES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.3115 / 2009
    Interessado:
    DR. FABIO ROCHA CABRAL DE VASCONCELOS
PROCURADOR
    DE JUSTIçA
    Assunto:
    APRESENTA RENUNCIA à ELEGIBILIDADE
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3116 / 2009
    Interessado:
    DR. ADRIANO JORGE CORREIA DE BARROS
LIMA,PROMOTOR DE
    JUSTIçA
    Assunto:
    REQ. AFASTAMENTO P/ PARTICIPAR DE CON-
GRESSO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3117 / 2009
    Interessado:
    DR. TáCITO YURI DE MELO BARROS, PROMO-
TOR DE JUSTIçA
    Assunto:
    REQUERENDO AFASTAMENTO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3118 / 2009
    Interessado:
    DR. TáCITO YURI DE MELO BARROS, PROMO-
TOR DE JUSTIçA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3119 / 2009
    Interessado:
    DR. TáCITO YURI DE MELO BARROS, PROMO-
TOR DE JUSTIçA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3120 / 2009
    Interessado:
    DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
    Assunto:
    REQ. AUTORIZAÇÃO PARA ADQUIRIR
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3121 / 2009
    Interessado:
    TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
ALAGOAS - TCAL
    Assunto:
    ENCAM. DOCUMENTO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3122 / 2009
    Interessado:
    PROCURADORIA DA REPúBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS
    Assunto:
    ENCAM. DOCUMENTO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3123 / 2009
    Interessado:
    DR. JOSÉ CARLOS SILVA CASTRO, PROMOTOR
DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQ. AFASTAMENTO P/ PARTICIPAR DE CON-
GRESSO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3124 / 2009
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIçA DE SATUBA
    Assunto:
    REQ. DESIGNAçãO DE PROMOTOR
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3125 / 2009
    Interessado:
    FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAçãO - FNDE
    Assunto:
    ENCAMINHA CD COM INFORMAçãO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3126 / 2009
    Interessado:
    ROBERTO NASCIMENTO DE ALMEIDA
    Assunto:
    REQ. INVESTIGAçãO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3127 / 2009
    Interessado:
    ALINE SANTOS CARMO, FUCIONARIA DESTA
PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3128 / 2009
    Interessado:
    SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEçãO AO MEIO
AMBIENTE
    Assunto:
 ENCAM. DOCUMENTOS E REQ. PROVINDÊNCIAS
    Remetido para:
    NÚCLEO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

    Proc.3129 / 2009
    Interessado:
    MARIA LUIZA LINS DE BARROS
    Assunto:
    REQUERENDO CERTIDãO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3130 / 2009
    Interessado:
    SERVIçO DE PROMOçãO E BEM ESTAR
COMUNITáRIO -
    SOPROBEM
    Assunto:
    REQUERENDO PAGAMENTO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3131 / 2009
    Interessado:
    SINDICATO DOS TRABALHDORES DA EDUCAçãO
DE ALAGOAS
    Assunto:
    REQUERENDO PROVIDêNCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3132 / 2009
    Interessado:
    DR. MARCUS AURéLIO GOMES MOUSINHO, PRO-
MOTOR DE
    JUSTIçA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3133 / 2009
    Interessado:
    SERVIçO DE PROMOçãO E BEM ESTAR
COMUNITáRIO -
    SOPROBEM
    Assunto:
    REQUERENDO PAGAMENTO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
        Proc.3134 / 2009
    Interessado:
    MARIA DA SALETE BRAZIL SILVA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO



Maceió - Quinta-feira
26 de Novembro de 200926 de Novembro de 200926 de Novembro de 200926 de Novembro de 200926 de Novembro de 2009 37Diário OficialDiário OficialDiário OficialDiário OficialDiário Oficial

Estado de AlagoasEstado de AlagoasEstado de AlagoasEstado de AlagoasEstado de Alagoas

    Proc.3135 / 2009
    Interessado:
    NIVALDO BRANDAO DA SILVA, FUNCIONARIO
DESTA PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO

    Proc.3136 / 2009
    Interessado:
    JOãO ALCIDES DE Sá CERQUEIRA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO

    Proc.3137 / 2009
    Interessado:
    JOãO ALCIDES DE Sá CERQUEIRA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3138 / 2009
    Interessado:
    1ª E 2ª PROMOTORIAS DE CONTROLE EXTERNO
DA ATIVIDADE
    POLICIAL E INVESTIGAçõES ESPECIAIS
    Assunto:
    REQ. TRANSPORTE
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3139 / 2009
    Interessado:
    DR. SITAEL JONES LEMOS,PROMOTOR DE
JUSTIçA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3140 / 2009
    Interessado:
    SUPERINTENDENCIA DA RECEITA ESTADUAL
    Assunto:
    REQUERENDO PROVIDêNCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3141 / 2009
    Interessado:
    CONTROLADORIA-GERAL DA UNIãO
    Assunto:
    ENCAMINHA CD COM INFORMAçãO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3142 / 2009
    Interessado:
    DR. JOSé ANTôNIO MALTA MARQUES, PROMO-
TORA DE JUSTIçA
    Assunto:
    REQ. AFASTAMENTO P/ PARTICIPAR DE CON-
GRESSO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3143 / 2009
    Interessado:
    JUIZADO ESPECIAL FEDERAL DE ALAGOAS - 6ª
VARA FEDERAL
    Assunto:
    ENCAM. DOCUMENTO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    CARLOS ANDRÉ LEÃO SANTOS
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

================================================
 > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < <
 =================================================
 AO(S) '25' DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O  FUN-
CIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):
------------------------------------------------------------

         2ª CAMARA CIVEL
------------------------------------------------------------
  2009.004113-7
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICíPIO DE MACEIó
  APEDO     :
  MARIA ALVES ALMEIDA
  Entrada :25/11/2009    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  SERGIO ROCHA CAVALCANTE JUCA

------------------------------------------------------------
         2ª CAMARA CIVEL

------------------------------------------------------------
  2009.004128-5
  REMESSA EX OFFICIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUíZO DA 18ª VARA CíVEL DA CAPITAL FAZENDA
  ESTADUAL
  PARTES    :
  COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAçãO
TRIBUTáRIA
  DE ALAGOAS E OUTRO
  Entrada :25/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

------------------------------------------------------------
         2ª CAMARA CIVEL

------------------------------------------------------------
  2009.004257-9
  APELAçãO CIVEL
  LIMOEIRO DE ANADIA
  APETE     :
  MUNICíPIO DE LIMOEIRO DE ANADIA
  APEDO     :
  CRISTIANA MARTINS SILVA
  Entrada :25/11/2009    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

------------------------------------------------------------
                            2ª CAMARA CIVEL
------------------------------------------------------------
  2009.004206-7
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  MICHELLE ALCâNTARA DOS SANTOS
  Entrada :25/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS

------------------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL

------------------------------------------------------------
  2007.002879-3
  APELAçãO CIVEL
  BOCA DA MATA
  APETE     :
  S.S. DE S.
  APEDO     :
  V.M.C.N. DE S. REP. P/MãE V.C.N. DE A.
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  SERGIO ROCHA CAVALCANTE JUCA

------------------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL

------------------------------------------------------------
  2009.001116-5
  APELAçãO CIVEL
  PENEDO
  APETE     :
  MUNICíPIO DE PENEDO
  APEDO     :
  JOãO LIMA CASTRO E OUTRO
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.003969-9
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  MARIO LOPES DA ROCHA E OUTROS :
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.004041-0
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  PILAR
  PACIENTE  :
  CARLOS AUGUSTO FERREIRA DA SILVA JUNIOR
E   OUTROS :
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.002865-8
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  JUNQUEIRO
  PACIENTE  :
  NILSON RODRIGUES QUIRINO:
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.003807-5
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  VALTER DOS SANTOS:
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.004027-6
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  UNIAO DOS PALMARES
  PACIENTE  :
  MARCOS AURéLIO DE LEMOS:
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.002384-7
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  ARAPIRACA
  PACIENTE  :
  RICARDO CORREIA DE BARROS :
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.003911-8
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  ARAPIRACA
  PACIENTE  :
  GIRLENO SILVA LEMOS:
  FERNANDO ALVES DA SILVA
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.003542-6
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAMPO ALEGRE
  PACIENTE  :
  GUTO âNGELO DA SILVA COSTA:
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO



Maceió - Quinta-feira
26 de Novembro de 200926 de Novembro de 200926 de Novembro de 200926 de Novembro de 200926 de Novembro de 200938 Diário OficialDiário OficialDiário OficialDiário OficialDiário Oficial

Estado de AlagoasEstado de AlagoasEstado de AlagoasEstado de AlagoasEstado de Alagoas

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.003837-4
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  TIAGO ALVES DOS SANTOS:
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.004106-5
  APELAçãO CRIMINAL
  DELMIRO GOUVEIA
  APETE     :
  HERMESSON DOS SANTOS
  APEDO     :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.004243-8
  APELAçãO CRIMINAL
  LIMOEIRO DE ANADIA
  APETE     :
  MILTON JOãO DOS SANTOS
  APEDO     :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.004251-7
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ADRIANO NOBERTO DOS SANTOS
  APEDO     :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.004096-0
  APELAçãO CRIMINAL
  MARIBONDO
  APETE     :
  JOSé ERIBERTO DE LIMA
  APEDO     :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.004224-9
  RECURSO CRIME
  LIMOEIRO DE ANADIA
  RECORRTE  :
  SEBASTIãO JOSé DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

------------------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
  2009.004103-4
  RECURSO CRIME
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  AGILBERTO JúNIOR DOS SANTOS
  RECORRDO  :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :24/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO

------------------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

------------------------------------------------------------
  2004.002331-6
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CÍVEL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  JOSé NILTON LIRA DA SILVA
  Entrada :25/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

------------------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

------------------------------------------------------------
  2004.001774-0
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CÍVEL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS

  RECORRIDO :
  VANILDO JOSé DA CRUZ
  Entrada :25/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

------------------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

------------------------------------------------------------
  2005.000843-4
  RECURSO EXTRAORDINáRIO EM  APELAçãO
CIVEL
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  MUNICíPIO DE MACEIó
  RECORRDO  :
  ALDA SOCORRO DE SOUZA PONTES E OUTROS
  Entrada :25/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

------------------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

------------------------------------------------------------
  2004.002514-5
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CÍVEL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  AGNALDO JOSé DOS SANTOS E OUTRO
  Entrada :25/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

------------------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL
------------------------------------------------------------
  2009.003548-8
  A.INST.DESP.DENG.REC.ESPECIAL
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  LEANDRO DE ALBUQUERQUE FERRO E OUTROS
  AGRAVADO  :
  MINISTéRIO PúBLICO E OUTRO
  Entrada :25/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

------------------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

------------------------------------------------------------
  2007.001746-0
  RECURSO ESPECIAL EM CONFLITO NEGATIVO DE
  COMPETêNCIA
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  JOSé CARLOS LEITE
  RECORRIDO :
  ESTADO DE ALAGOAS E OUTRO
  Entrada :25/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

------------------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

------------------------------------------------------------
  2005.000967-0
  RECURSO ESPECIAL EM ACAO RESCISORIA
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  SINDICATO DOS FUNCIONáRIOS DO DEPARTA-
MENTO DE
  ESTRADAS E RODAGEM DE ALAGOAS - DER/AL
  Entrada :25/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

------------------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

------------------------------------------------------------
  2004.002238-3
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CÍVEL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  MUNICIPIO DE MACEIó
  RECORRIDO :
  MOTOCAR LTDA
  Entrada :25/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

------------------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

------------------------------------------------------------
  1995.032276-0
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CÍVEL
  QUEBRANGULO
  RECORRENTE:
  PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEBRANGULO
  RECORRIDO :
  GLOBAL SUPERMERCADOS LTDA
  Entrada :25/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

------------------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

------------------------------------------------------------
  2003.000933-7
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CÍVEL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  BANCO DO BRASIL S/A
  RECORRIDO :
  RINA MADUREIRA DE ARAúJO
  Entrada :25/11/2009    Retirada :25/11/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

  DIEGO DE AMORIM ROCHA PEIXOTO
 AUXILIAR DE APOIO ADMINISTRATIVO




